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Lidhur me Rastin Nr. 2021/313 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér Klan Kosova
(Pala Pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 28 maj 2013 ka nxjerr& Rregulloren pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audiovizuale KPM 2013/01.
Me kété rregullore €shté pércaktuar ményra e kategorizimit, sinjalizimit dhe zgjedhjes sé&
kohés s& transmetimit t& programeve t€ cilat mund t& ndikojné negativisht né zhvillimin
fizik, mental, emocional dhe moral t& fémijéve dhe t& miturve.

2. KPM me daté 18 gusht 2021, mori Vendim q& Pala pérgjegjése té sanksionohet me Vérejtje
pér shkelje t€ nenit 3, paragrafi 3, dhe nenit 7, paragrafi 1 dhe 2, t& Rregullores KPM-
2013/01 pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té€ Miturve né Shérbimet Mediale Audiovizuale.

3. KPM ka béré monitorimin e Palés pérgjegjése pér té vlerésuar pajtueshméring me
rregulloret e KPM-sé: Rregulloren KPM-2013/01 pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té Miturve
né Shérbimet Mediale Audiovizuale, Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet
Komerciale Audiovizuele si dhe Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Ofruesit e Shérbimeve
Mediale né Republikén e Kosovés, lidhur me transmetimin e pérmbajtjeve programore té
cilat mund t€ jené t€ démshme pér fémijé dhe t& mitur. Monitorimi &shté béré pér 24 oré
brenda njé jave nga data 22 deri 26 tetor 2021.

4. KPM né bazé t€ Raportit t& monitorimit t& datés 2 néntor 2021 ka gjetur se Pala pérgjegjés
me datén 2 néntor ka transmetuar serialin shqip “HOT” t& cilin e ka kategorizuar me
shenjén 10+ edhe pérkundér asaj se ky serial i pérket kategorisé sé treté 14+ ku gjaté t&
cilit jané transmetuar skena t& pap&rshtatshme jashté kohés sé pércaktuar me Rregullore.

5. KPM, po ashtu ka gjetur se Pala pérgjegjése me datén 26 dhe 28 tetor 2021 ka transmetuar
serialet “Brooklyn Nine-Nine” rreth orés 12:12, “Dashuri dhe urrejtje” rreth orés 13:13,
“Apartamenti i Pafajésisé” rreth orés 11:16 “FC Lata” rreth orés 12:12 si dhe emisionin
“Alibi”, rreth oré&s 13:35 t€ cilat i ka paralajméruar dhe shogéruar me shenjen 10+ mirépo
jan€ transmetuar jashté kohés s& lejuar me Rregullore. Gjithashtu, piktogramet nuk jané
paragitur me ngjyrat pérkatés si¢ jané pércaktuara me Rregullore.
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6. KPM, né& bazé t& Raportit t€ monitorimit, ka gjetur se Pala pérgjegjése me datén 26 tetor
2021 gjaté transmetimit t& emisionit “Ora e Pasdites” ka transmetuar rubrikén pér fémijé
e tipit garues “Super mendje " ku ka béré reklamim dhe tele-promocion, KPM, po ashtu ka
gjetur se Pala Pérgjegjése né emisionin “Ora e Pasdités * né rubrikén pér f&mijé e tipit
garues “Super mendje” ka béré vendosje t€ produkteve, duke vepruar edhe né kundérshtim
me nenin 15 t& Rregullores pér Komunikimet Komerciale Audiovizuele KPM-2017/07.

7. KPM, gjithashtu né& bazé t& Raportit t& monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése me daté
24 tetor 2021, gjaté transmetimit t€ emisionit argétues “Wazup ” ka béré transmetimin e njé
videoklipt muzikor i quajtur “Cka bone © né t& cilin ka p&rdorim t& gjuh&s vulgare e cila
nuk duhet t€ transmetohet para kohé&s s& kufizimit duke vepruar késhtu edhe ng
kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t& Kodit t&€ Etikés KICPM-2016/03.

8. KPM pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 9 néntor 2021 i ka dérguar Pal&s
pérgjegjése Njoftim pér shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka kérkuar
t€& veprojé né pajtim me Rregulloren KPM 2013/01 dhe Rregulloren KPM-2017/07, dhe t&
Kodit t€ Etikés KKPM-2016/03 duke i ofruar mund&sing q& brenda afatit prej tre (3) ditésh
1€ pérgjigien dhe t€ ofrojn& sqarimet e tyre né raport me shkeljet e lartpérmendura.

9. KPM nuk ka pranuar pérgjigje nga Pala pérgjegjése pas dérgimit t& Njoftimit p&r shkelje.

10. KPM pas Njoftimit pér shkelje ka béré edhe njé monitorim t& dyt& pér t& paré nése Pala
pérgjegjése ka ardhur né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01. Rregulloren KPM-
2017/07 dhe t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03. Monitorimi &sht& béré pér datat 1, 4 dhe 7
dhjetor 2021 dhe né bazé t&€ Raportit t& monitorimit t& datés 14 dhjetor 2021 &shté gjetur
se Pala pérgjegjése ka vazhduar t& transmetojé pérmbajtje programore té cilat jané né
kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/01, duke i paralajméruar dhe shogé&ruar me
shenjen 10+ mirépo jang transmetuar jasht& kohés sé lejuar me Rregullore.

Analiza lizjore

11. Komisioni bazuar n& t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
PErgjegjése &shté gjetur né shkelje & Rregullores KPM-2013/01, Rregullores KPM-
2017/07 dhe t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

12. Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 3, Kufizimet dhe obligimet e
pérgjithshme, paragrafi 1 t& Rregullores KPM-2013/01, t& cilét p&rcakiojné se:

" Shérbyesit medial audio-vizuel nuk do té transmetojné programe me pérmbajtie 1
démshme pér femijét, pérvecse né kohén dhe kushtet e pércaktuara me kété rregullore.”

13. KPM né bazé t& Raporteve t& monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése gjaté ditéve &
monitoruara ka vepruar né kundérshtim me nenin e lartcekur gjaté transmetimit t& serialit
shqip “HOT™, i cili nuk &shté transmetuar né kohe dhe né kushte e pércaktuara me
Rregulloren KPM-2013/01.
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14. Pala pérgjegjése ka vepruar ng kundérshtim edhe t& nenit 6, Koha e Transmetimit, paragrafi
2 dhe 3, dhe nenin 7 paragrafi 1€ Rreguilores KPM-2013/01, t& cilét pércaktojné se:

“2. Transmetimi i programeve gé i takofné kategorisé sé dyté mund 1é béhet prej orés
15:00 deri né ora 06:00.”

“3. Transmetimi i programeve, qé i takojn& kategorisé s& treté, mund t& béhet prej orés
22:00 deri n€ ora 06:00.”

15. KPM né bazé t€ Raportit t& monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése me datén 26 dhe
28 tetor 2021 ka transmetuar serialet “Brooklyn Nine-Nine " rreth orés 12:12, “Dashuri dhe
urrejije” rreth orés 13:13, "Apartamenti i Pafajésisé™ rreth orés 11:16 “FC Lata” rreth
orés 12:12 si dhe emisionin “A/ibi”, rreth orés 13:35 (& cilat i ka paralajméruar dhe
shogéruar me shenjen 10+ mirépo jané transmetuar jashté koh&s s& lejuar me Rregullore.
Sipas Rregullores KPM-2013/01 programet e kategorisé s& dyté mund t& transmetohen prej
orés 15:00-06:00 dhe programet e kategorisé sé tret& mund té transmetohen prej orés 22:00-
06:00.

16. KPM gjithashtu ka konstatuar se Pala pérgjegjése né serialet e transmetuara nuk i pérdoré
piktogramet e parapara me Rregulloren KPM-2013/01 duke béré shkelje t& nenit 7, Shenjat
dhe piktogramet, paragrafi 1, i cili pércakton se:

" Subjekter transmetuese do té pérdorin piktogramet 1é paragitura né Aneksin 1 té késaj
Rregulloreje.”

17. KPM, po ashtu né bazg t& Raporteve t& monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka
vepruar né€ kundérshtim edhe me Rregulloren KPM-2017/07, ku me datén 26 tetor 2021
gjaté transmetimit & emisionit “Ora e Pasdites™ ka transmetuar rubrikén pér fémijé e tipit
garues “Super mendje” ku ka bEré reklamim dhe tele-promocion, duke vepruar né
kundérshtim me nenin 12, paragrafi 2, t€ Rregullores pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuele KPM-2017/07, i cili pércakton se:

“Tele-promocioni nuk duhet t¢ paraqitet né programet e fémijéve, i¢ fesé, té lajmeve dhe
ato ¢éshijeve aktuale. Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatjen
e reklamimit feleviziv dhe teleshopingut do té zbatohen pér tele-promocionin”

18. KPM, po ashtu ka konstatuar se Pala pérgjegjése gjaté transmetimit t& emisionit “Ora e
Pasdités® n€ rubrikén pér fémijé e tipit garues “Super mendje” ka b&ré vendosje t&
produkteve, duke vepruar edhe né kundérshtim me nenin 15 t& Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuele KPM-2017/07.

19. KPM, gjithashtu né€ bazé t& Raportit t& monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka
vepruar edhe né kundérshtim me Kodin t& Etikés KKXPM-2016/03, ku me datén 24 tetor
2021, gjaté transmetimit t& emisionit argétues “Wazup” ka b&ré transmetimin e njé
videoklip muzikor i quajtur “Cka bone * né & cilin ka pérdorim t& gjuhés vulgare e cila
nuk duhet t& transmetohet para koh#s s¢ kufizimit duke vepruar késhtu edhe ng
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kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03, i cili pércakton
se:

“OSHM nuk duhet té transmetojné para kohés sé kufizimit ( nga ora 24:00 né 05:00)
asnjé material gé pérmban gjuhé vulgare dhe ofenduese.”

20. KPM, ka konstatuar se Palén pérgjegjése edhe pas Njoftimit pér shkelje t& dérguar nga
KPM ka déshtuar 1& veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01. Duke u bazuar
né Raportin e dyté monitorues &shi€ konstatuar se Pala pérgjegjése ka vazhduar té
transmetojé p&rmbajtje programore t& cilat jan& né kundérshtim me Rregulloren KPM-
2013/01, duke i paralajméruar dhe shogéruar me shenjen 10+ mirépo jang transmetuar
jashté kohé&s sé lejuar me Rregullore.

21. Komisioni si rrethané rénduese p&r Palén pérgjegjése ka konsideruar déshtimin e
vazhdueshme 1€ kétij ofruesi t& shérbimeve mediale pér t& vepruar né pajtueshméri me
Rregulloren KPM-2013/01, Rregulloren KPM-2017/07 dhe Kodin e Etikés KKPM-
2016/03.

22. Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka
béré shkelje nenit 3, paragrafi 1, nenit 6, paragrafi 2 dhe 3 dhe nenit 7 paragrafi 1 t&
Rregullores KPM-2013/01 p&r Mbrojtjen ¢ Fémijéve dhe t& Miturve, si dhe pér shkelje t&
nenit 12 paragrafi 1 dhe nenit 15 paragrafi 2.2, t& Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale dhe nenit 4 paragrafi 1 t& Kodit & Etikés KKPM-
2016/03.

Vendim

]
L2

. Pala pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej 1,000 (njEmijé) euro né pajtim me
nenin 30 paragrafi 1.3 t& Ligjit t8 KPM-s&, pér shkelje t& nenit 3, paragrafi 1, nenit 6,
paragrafi 2 dhe 3 dhe nenit 7 paragrafi 1 t& Rregullores KPM-2013/01 pér Mbrojtjen e
Fémijéve dhe t& Miturve, si dhe pér shkelje t& nenit 12 paragrafi 1 dhe nenit 15 paragrafi
2.2, t& Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale dhe nenit 4
paragrafi | Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

24. Obligohet Pala pérgjegjése q& né afat prej dhjet# (10) ditésh & b&jé kategorizimin & filmave
dhe serialeve t& cilat i transmeton, t'1 paralajmérojé ato para fillimit me sinjal verbal dhe
akustik dhe 1’1 identifikojé me simbolin pérkatés vizual gjaté téré kohézgjatjes sé tyre sipas
kategorizimit t& programeve t& pércaktuara me Rregulloren KPM-2013/01. Té mos
vendos€ produkte dhe t& mos b&jé reklamim né ekran t& ndaré né emisione t& fémijéve,
ashtu si¢ pércaktohet né Rregulloren KPM-2017/07.Té mos transmetoj videoklipe
muzikore n& & cilat ka pérdorim t& gjuhds vulgare, para kohés sé kufizimit, ashtu sic
pércaktohet né Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

I drejta pér ankesd

o)
Lh

. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) dit&sh nga pranimi i
vendimit t& KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 3, t& Ligjit t& KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t€ p&rcillet me dokumente ose déshimi g& mund & kérkohen nga Bordi
1 Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit (8 KPM-s&.
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26. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né& kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sg,

apo t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e

]ﬁM_ € jat€ martjes s€ vendimit. b
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